
Comune di Caraffa di Catanzaro 
-Provincia di Catanzaro- 

Area  Tecnica – Manutentiva Comunale  

Determinazione Del Responsabile dell’Area Tecnica – Manutentiva  
 
N  186  del  24/09/2019                                                                     Reg. Gen  333 
Oggetto:  Incarico di collaudo statico  per le opere di “Progetto per la  demolizione e ricostruzione 
della parte muraria del plesso scolastico con annessa palestra del comune di Caraffa di Catanzaro 
della scuola elementare, di infanzia e della palestra  scolastica e successiva ricostruzione con 
ottimizzazione delle strutture, degli spazi e degli impianti ”– Determina a contrattare  – CIG 
Z2D28BB101 -    
 

Il Responsabile dell’Area Tecnica Comunale  
 

Ritenuta la propria competenza come effetto della nomina disposta dal Signor Sindaco  del  
Comune di Caraffa di CZ con decreto n. 09  del 13/05/2019; 
 
Premesso che: 
 Con delibera di G.M. n. 28   del  28/03/2017, esecutiva ai sensi di Legge è stato approvato  il 

progetto definitivo  “ Progetto per la  demolizione e ricostruzione della parte muraria del 
plesso scolastico con annessa palestra del comune di Caraffa di Catanzaro della scuola 
elementare, di infanzia e della palestra  scolastica e successiva ricostruzione con 
ottimizzazione delle strutture, degli spazi e degli impianti”– per un importo  complessivo di  
€.  2.828.401,16; 

 Con la medesima delibera  di G.M.  l’Amministrazione  Comunale  ha approvato il  quadro 
economico  per come di seguito  riportato: 

QUADRO ECONOMICO 

      

A LAVORI DA APPALTARE   

A1 Lavori a base d'asta  €    2.092.870,00  

A2 oneri sicurezza non soggetti a ribasso  €         26.100,00 

  A)               TOTALE  DA APPALTARE  €    2.118.970,00  

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMM.NE   

B1 Iva su lavori  10%  €        211.857,00  

B2 

Competenze tecniche ( compreso oneri di  previdenziali  
per progettazione esecutiva , direzione lavori, sicurezza, 
collaudo, indagini e relazioni geologiche)  €       211.897,00  

B3 Art. 92 ex D.L. n. 163/2006   €         27.122,82  

B4 Iva sulle competenze (22%)   €         46.617,34  

B5 Imprevisti  (10%)  €       211.897,00  

B 
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 
DELL'AMMINISTRAZIONE   €       709.431,16 

C totale complessivo  €    2.828.401,16 
 

 Il comune di Caraffa  ha partecipato al bando pubblico del Ministero dell’interno  per 
l’assegnazione di fondi per il finanziamento di opere per la messa in sicurezza degli edifici e 
del territorio per interventi riferiti a opere pubbliche, inserendo la scheda inerente la messa in 
sicurezza del plesso scolastico   per un importo complessivo di €. 2.828.401,16; 

 Il Ministero dell’Interno – Dipartimento per gli affari interni e territoriali -  con Decreto 
Interdipartimentale del 6/03/2019  ha concesso al  comune di Caraffa di Catanzaro il 
finanziamento statale per l’importo complessivo di €. 2.828,401,16 per la seguente opera “ 
Progetto per la  demolizione e ricostruzione della parte muraria del plesso scolastico con 
annessa palestra del comune di Caraffa di Catanzaro della scuola elementare, di infanzia e 
della palestra  scolastica e successiva ricostruzione con ottimizzazione delle strutture, degli 
spazi e degli impianti”: 

 Il finanziamento è iscritto  nel bilancio 2019 in fase di  approvazione  al capitolo spesa: n. 
2600;  

 L’opera di che trattasi è stata inserita nel programma triennale  Opera  Pubbliche triennio 
2019-2021; 



 Il responsabile del Procedimento è il geom. Caterina Furfaro, dipendente di ruolo presso 
l’Area Tecnica del comune di Caraffa di Catanzaro;   

 Con delibera di G.M. n.  46  del  30/05/2019, esecutiva ai sensi di Legge è stato riapprovato  
il progetto definitivo  “ Progetto per la  demolizione e ricostruzione della parte muraria del 
plesso scolastico con annessa palestra del comune di Caraffa di Catanzaro della scuola 
elementare, di infanzia e della palestra  scolastica e successiva ricostruzione con 
ottimizzazione delle strutture, degli spazi e degli impianti”– per un importo  complessivo di  
€.  2.828.401,16; 

 Con la medesima delibera  di G.M.  l’Amministrazione  Comunale  ha rimodulato  il  quadro 
economico  per come di seguito  riportato: 

 

QUADRO ECONOMICO 

      

A LAVORI  DA APPALTARE   

A1 Lavori a base d'asta  €    2.235.682,00 

A2 oneri sicurezza non soggetti a ribasso  €         76.070,46 

  A)               TOTALE  DA APPALTARE  €    2.302.752,46  

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMM.NE   

B1 Imprevisti  €.         34.110,00 

B2 Spese Tecniche  (Compreso  Cassa di previdenza)  €.       149.400,00 

B3 Iva su lavori  10%  €        330.275,25  

B4 Iva  Su  spese tecniche 22%  €.       32.868,00 

B5 Collaudo tecnico  amministrativo   €.       8.500,00 

B6 Collaudo Statico  €.        8.250,00 

B7 
Iva spesa tecniche collaudo tecnico  amministrativo e  
collaudo statico   22% €.         4.092,00 

B7 Incentivo RUP 2% €.        30.703,37 

B8 Allacci pubblici servizi  €.        10.000,00 

B8 Spese per commissione aggiudicatrice  €.           3.000,00 

B9 Spesa per pubblicità  €           5.000,00 

B10 Spese accertamento laboratorio  €.          7.000,00 

B11 Contributo ANAC  €.             700,00 

B 
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 
DELL'AMMINISTRAZIONE   €      525.648,61 

C totale complessivo  €    2.828.401,16 
Fatto presente che: 
 Occorre dare avvio alle procedure per l’esecuzione dei lavori di che trattasi per concludere 

gli stessi entro il termine assegnato dal Ministero degli Interni – Dipartimento per gli affari 
interni e territoriali; 

 Il personale dell’Area Tecnica - Manutentiva, in considerazione delle incombenze assegnate,  
non è nelle possibilità  di effettuare l’attività  di collaudo statico  dei suddetti lavori; 

 L’art. 32, comma 2, del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50,  prevede che prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le Amministrazioni aggiudicatici determinano 
di contrarre; 

 L’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, prescrive la necessità di adottare apposito provvedimento a 
contrattare, indicante il fine che si intende perseguire tramite il contratto che si intende 
concludere, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del 
contraente e le ragioni che motivano la scelta nel rispetto della vigente normativa; 

 occorre procedere al conferimento dell’ incarico per  l’incarico di collaudo statico; 
Considerato che:    
 con l’esecuzione del contratto si intendono  realizzare i servizi tecnici  di: collaudo statico  

per  i lavori di   “Demolizione e ricostruzione della parte muraria del plesso scolastico con 
annessa palestra del comune di Caraffa di Catanzaro della scuola elementare, di infanzia e 



della palestra  scolastica e successiva ricostruzione con ottimizzazione delle strutture, degli 
spazi e degli impianti ”  

 il contratto ha ad oggetto la sola esecuzione del servizio di che trattasi; 
 la modalità di determinazione del corrispettivo è  a corpo ai sensi dell’art.  3 comma 1 lett. 

dddd)  del D.Lgs. 50/2016; 
 il contratto è a titolo oneroso e sarà stipulato ai sensi dell’art. 32 comma 14  mediante 

corrispondenza secondo l’uso del commercio ; 
 le clausole essenziali del contratto si rinvengono nello schema di convenzione; 
 L’art. 32, comma 2, del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50,  prevede che prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le Amministrazioni aggiudicatici determinano 
di contrarre; 

 L’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, prescrive la necessità di adottare apposito provvedimento a 
contrattare, indicante il fine che si intende perseguire tramite il contratto che si intende 
concludere, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del 
contraente e le ragioni che motivano la scelta nel rispetto della vigente normativa; 

 che l’importo stimato della prestazione complessiva dell’incarico ammonta ad €.  10.370,00     
di  cui €.   8.500,00  per competenze tecniche e  Oneri contributivi   ed  €.  1.870,00  per 
IVA al 22%, è inferiore ad € 40.000,00 e che, pertanto, è possibile procedere all’affidamento 
dell’incarico medesimo, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dell’art. 31, comma 8  
e dell’art. 36, comma 2 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., mediante affidamento 
diretto senza procedimento di gara, nel rispetto dei principi di rotazione; 

 che con determina- N  97   del  06 giugno 2019 ATMC si è dato avvio alla procedura di gara  
nelle forme di cui al punto precedente; 

  
ritenuto:  
 Dover procedere  per la scelta del contraente, ad  attivare apposita procedura a contrarre 

mediante affidamento diretto   ai sensi degli artt. 3 comma 1), lett. uuu),  lett. ddddd) e  art.  
36  comma 2 lett. a)   del D.lgs. 50/2016; 

visto: 
Dato atto che: 

 Tramite la piattaforma “gare telematiche” GA-T.IT in uso a questa amministrazione, si è 
proceduto a richiedere all’Arch. CALIO’ Almerigo, presente nell’elenco dei professionisti,  
con studio professionale in   Caraffa di Catanzaro c.a.p. 88050 viale A. Gramsci  n. 7/A 
codice Fiscale n. CLALRG50T02B717G Partita I.V.A. 03704830797-  

 l’Arch. CALIO’ Almerigo, ha trasmesso tramite  piattaforma telematica,  nei tempi indicati 
dall’Ente la documentazione e l’offerta con l’indicazione  dello sconto offerto sull’importo a 
base d’asta offerto pari al 5%, per un importo complessivo di  €.  8.075,00  comprensivo di  
contributi previdenziali ed esclusa IVA di legge;  

Visto   
 il disposto dell’art. 31  comma 8 e dell’art. 36  – comma 2, lett. a)  – del D.Lgs.  50/2016, in 

base al quale è consentito l’affidamento diretto di forniture e servizi di progettazione  di 
importo inferiore a euro 40.000,00; 

 l’art.  4  comma 1   del Regolamento  Comunale dell’Affidamento incarichi – del 
Regolamento approvato con delibera di C.C. n. 23/2008; 

 La documentazione  allegata all’offerta dalla quale  si evince  il possesso dei requisiti  di 
capacità tecnica de all’Arch. CALIO’ Almerigo,; 

Ritenuto  
 pertanto, di avvalersi delle competenze tecniche professionali dell’Arch. CALIO’ Almerigo,’ 

“il collaudo statico” dell’intervento  per la  “demolizione e ricostruzione della parte muraria 
del plesso scolastico con annessa palestra del comune di Caraffa di Catanzaro della scuola 
elementare, di infanzia e della palestra  scolastica e successiva ricostruzione con 
ottimizzazione delle strutture, degli spazi e degli impianti”; 

Considerato: 
 che con l’affidamento in questione vengono rispettati i principi di non discriminazione, parità 

di trattamento, proporzionalità e trasparenza; 
 Ritenuto dover provvedere alla sua approvazione; 
 Visto il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la corretta attività  amministrativa 

reso, con la sottoscrizione del presente atto, da parte  del Responsabile Tecnico, ai sensi 
dell’art. 147/bis del D.Lgs. 18/08/2000 e s.m.i. 

 
DETERMINA 

Per i motivi in premessa specificati e che qui di seguito si intendono integralmente riportati e 
trascritti; 



1. di affidare, per le motivazioni di cui alle premesse, incarico professionale del servizio di 
“collaudo statico” per  il “ Progetto per la  demolizione e ricostruzione della parte muraria 
del plesso scolastico con annessa palestra del comune di Caraffa di Catanzaro della scuola 
elementare, di infanzia e della palestra  scolastica e successiva ricostruzione con 
ottimizzazione delle strutture, degli spazi e degli impianti”–  all’Arch. CALIO’ Almerigo, 
per un importo complessivo di  €.  8.075,00  comprensivo di  contributi previdenziali ed 
esclusa IVA di legge al 22%; 

2. Di dare atto che  
- ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, alla suddetta procedura 

amministrativa è  stato assegnato il seguente  CIG: Z2D28BB101;      
- alla liquidazione e al pagamento del professionista, si provvederà secondo quanto 

previsto nel disciplinare d'incarico e previo  accreditamento delle somme 
regolarmente stanziate dal Ministero dell’Interno; 

- al fine di ottemperare alle vigenti norme, il professionista si assume tutti gli 
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari, di cui all'art.3 L.136/2010 inoltre 
dovrà comunicare le coordinate bancarie del conto dedicato necessario per il 
pagamento delle fatture; 

- la copertura finanziaria scaturente dal presente provvedimento trova capienza nel 
quadro economico dello  progetto definitivo dei lavori di che trattasi  e  approvato 
con delibera di G.C. n.     del  26/06/2018; 

 
                                                       

 Il Responsabile dell’Area  Tecnica Manutentiva Comunale 
                                        f.to          MIGLIAZZA Vito – Architetto 
 

     Servizio Finanziario e di Ragioneria dell’Ente 
Visto il provvedimento che precede, se ne attesta la regolarità contabile e la copertura 
finanziaria con impegno a valere sul capitolo n.  2600 del Bilancio 2019   nell’ambito della 
disponibilità finanziaria sullo stesso accertata in conformità all’art.151 comma 4°  del D.Lgs. 
18.08.2000 nr. 267. Impegno n.     158/2019 - IMPORTO  €.  9.851,50   a favore dell’arch. 
Almerigo CALIO’-   ------- 
Caraffa di CZ,  del  24/09/2019                                                                                                                       

 Il Responsabile Servizio Finanziario 
         f.to  -Rag. Rocco LOPRETE- 
 

PUBBLICAZIONE 
La presente determinazione viene  pubblicata in data   24/09/2019                                                                                        
all’Albo pretorio  on line   del comune di Caraffa di Catanzaro  www.comune.caraffa.cz.it  – atti in 
pubblicazione -  determine dirigenti    settore tecnico  e rimarrà affissa  per 15 giorni. 
                                                                         

Il Responsabile dell’Area Tecnica  - Manutentiva Comunale  
        f.to  -  Arch. Vito MIGLIAZZA- 
 

http://www.comune.caraffa.cz.it/

